

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या-32

No. of Pages in Booklet -32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या-150

No. of Questions in Booklet -150

Paper Code : 06

SUBJECT : Polygraph Division

OSSP-22

6000025

प्रश्न पुस्तिका संख्या /
Question Booklet No.

समय : 2.30 घण्टे

Time: 2.30 Hours

अधिकतम अंक : 150

Maximum Marks: 150

प्रश्न पुस्तिका के पेपर सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड समान हैं। इसमें कोई भिन्नता हो, तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet the candidate should ensure that Question Booklet Number and Barcode of OMR Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
6. **OMR** उत्तर-पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है। किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा।
8. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
9. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं।
10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using **BLUE BALL POINT PEN**.
6. The **OMR** Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
7. **1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer.** A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
9. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. **5 Marks** can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

1. Which of the following is NOT a function of the parasympathetic nervous system?
 - (1) Bladder contraction
 - (2) Increases salivation
 - (3) Constricts bronchi
 - (4) Increases the heart rate
2. Which of the following statements are correct?
 - (a) Learning occurs as result of an experience.
 - (b) Learning is a relatively permanent behaviour.
 - (c) Another name for learning is maturation.
 - (d) Learning encompasses changes in behaviour.
 Choose the correct code -
 - (1) a, b, c only
 - (2) b, d only
 - (3) a, b, d only
 - (4) c, d only
3. The best way to describe memory is -
 - (1) Passively stores and retrieves information
 - (2) Actively encodes, stores and retrieves information
 - (3) A storage and retention process
 - (4) A retrieval process
4. According to Freud, which part of personality regulates the conscience of human beings?
 - (1) Id
 - (2) Ego
 - (3) Superego
 - (4) Reality principle
5. According to Zuckerman, people who participate more in adventurous activities and susceptible to boredom are -
 - (1) Sensation-seeker
 - (2) Extrovert
 - (3) Introvert
 - (4) Neurotic
6. Which of the following is not a type of social influence?
 - (1) Obedience
 - (2) Compliance
 - (3) Aggression
 - (4) Conformity
1. निम्नलिखित में से कौन-सा उपअनुकंपी तंत्रिका तंत्र का कार्य नहीं है?
 - (1) मूत्राशय संकुचन
 - (2) लार बढ़ाता है
 - (3) श्वासनलियों को संकुचित करता है
 - (4) हृदय गति बढ़ाता है
2. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?
 - (a) अधिगम एक अनुभव के परिणाम स्वरूप होता है।
 - (b) अधिगम एक अपेक्षाकृत स्थायी व्यवहार है।
 - (c) अधिगम का दूसरा नाम परिपक्वता है।
 - (d) अधिगम में व्यवहार में परिवर्तन शामिल है।
 सही कूट का चयन करें -
 - (1) केवल a, b, c
 - (2) केवल b, d
 - (3) केवल a, b, d
 - (4) केवल c, d
3. स्मृति का वर्णन करने का सबसे अच्छा तरीका है-
 - (1) निष्क्रिय रूप में जानकारी का संचयन एवं पुनः प्राप्ति करना
 - (2) सक्रिय रूप से कूटलेखन, संचयन एवं जानकारी की पुनः प्राप्ति करना
 - (3) एक भंडारण और धारण प्रक्रिया
 - (4) एक पुनः प्राप्ति प्रक्रिया
4. फ्रायड के अनुसार व्यक्तित्व का कोन सा हिस्सा मनुष्य के विवेक को नियंत्रित करता है?
 - (1) इदम्
 - (2) अहं
 - (3) पराहं
 - (4) वास्तविकता सिद्धांत
5. ज़करमैन के अनुसार जो लोग साहसिक गतिविधियों में अधिक भाग लेते हैं एवं ऊब के प्रति संवेदनशील होते हैं, वे हैं -
 - (1) सनसनी-साधक
 - (2) बहिर्मुखी
 - (3) अंतर्मुखी
 - (4) तंत्रिकातापी
6. निम्नलिखित में से कौन एक प्रकार का सामाजिक प्रभाव नहीं है?
 - (1) आज्ञाकारिता
 - (2) अनुपालन
 - (3) आक्रामकता
 - (4) अनुरूपता

7. Choose the correct order of motor development -
- (1) Head region, Trunk region, Arms and Hands region, Legs and feet region
 - (2) Arms and Hands region, Head region, Legs and feet region, Trunk region
 - (3) Trunk region, Legs and feet region, Arms and Hands region, Head region
 - (4) Legs and feet region, Head region, Trunk region, Arms and Hands region
8. Abnormal behaviour does not include -
- (1) Dominance
 - (2) Significant distress
 - (3) Inability to function in daily life
 - (4) Cause harm to oneself and others
9. In which of the following ways, a research problem is NOT manifested?
- (1) Clear gap in research findings in the same field
 - (2) Research findings agree with each other
 - (3) Research findings disagree with each other
 - (4) Facts are unexplained
10. A part of the brain which controls life sustaining functions of human beings -
- (1) Pons
 - (2) Thalamus
 - (3) Medulla
 - (4) Hippocampus
11. A conditioned response reappears after extinction, this is known as -
- (1) Spontaneous recovery
 - (2) Generalization
 - (3) Discrimination
 - (4) Higher-order conditioning
12. Anita just submitted the test copy to the invigilator in an exam hall. After coming out of the examination hall, she realizes that she could have added more content in the answers. Identify which aspect of memory led to this problem of Anita?
- (1) Encoding
 - (2) Retrieval
 - (3) Storage
 - (4) Retention
7. मोटर विकास का सही क्रम चुनें -
- (1) सिर क्षेत्र, धड़ क्षेत्र, बाँहें एवं हाथ क्षेत्र, पैर एवं पैर की उंगलियों का क्षेत्र
 - (2) बाँहें एवं हाथ क्षेत्र, सिर क्षेत्र, पैर एवं पैर की उंगलियों का क्षेत्र, धड़ क्षेत्र
 - (3) धड़ क्षेत्र, पैर एवं पैर की उंगलियों का क्षेत्र, बाँहें एवं हाथ क्षेत्र, सिर क्षेत्र
 - (4) पैर एवं पैर की उंगलियों का क्षेत्र, सिर क्षेत्र, धड़ क्षेत्र, बाँहें एवं हाथ क्षेत्र
8. असामान्य व्यवहार में शामिल नहीं है-
- (1) प्रभुत्व
 - (2) सार्थक कष्ट
 - (3) दैनिक जीवन में कार्य करने में असमर्थता
 - (4) खुद को एवं दूसरों को नुकसान पहुँचाना
9. निम्नलिखित में से किस तरीके से, एक शोध समस्या प्रकट नहीं होती है?
- (1) एक ही क्षेत्र में शोध निष्कर्षों में स्पष्ट अंतर
 - (2) शोध निष्कर्ष एक दूसरे से सहमत हैं
 - (3) शोध निष्कर्ष एक दूसरे से असहमत हैं
 - (4) तथ्य अस्पष्टीकृत हैं
10. मस्तिष्क का एक भाग जो मनुष्य के जीवनदायी कार्यों को नियंत्रित करता है -
- (1) सेतु
 - (2) थैलमस
 - (3) मेडुला
 - (4) हिपोकैम्पस
11. एक अनुबंधित अनुक्रिया विलोपन होने के बाद फिर से प्रकट होती है, इसे इस रूप में जाना जाता है -
- (1) स्वतः पुनर्लाभ
 - (2) सामान्यीकरण
 - (3) विभेदन
 - (4) उच्चतर कोटि अनुबंधन
12. अनीता ने हाल ही में एक परीक्षा हॉल में निरीक्षक को परीक्षण प्रति जमा की। परीक्षा हॉल से बाहर आने के बाद, उसे पता चलता है कि वह उत्तरों में और सामग्री जोड़ सकती थी। पहचानें कि स्मृति के किस पहलू के कारण अनीता को यह समस्या हुयी?
- (1) कूटलेखन
 - (2) पुनःप्राप्ति
 - (3) संचयन
 - (4) प्रतिधारण

13. A five-year-old boy demands for ice-cream of a specific flavour in the midnight. A boy was given an ice-cream of different flavours, but child refused to eat as he wants the ice-cream of a specific flavour. In the midnight, all ice-cream parlours were closed. Still, he wants immediate gratification of his need despite having some limitations of his parents. Which part of Freud's personality is dominating the child's behaviour?
- (1) Ego-ideal
 - (2) Ego
 - (3) Superego
 - (4) Id
14. Some people exercise control over others and make an impact on them. They want their ideas to be implemented, regardless of whether or not their ideas will be successful. They value their status and reputation. Such people are high on the need of -
- (1) Gregariousness
 - (2) Achievement
 - (3) Power
 - (4) Aggressiveness
15. A classic experiment on obedience is conducted by -
- (1) Robert Cialdini
 - (2) Stanley Milgram
 - (3) Martin Seligman
 - (4) Solomon Asch
16. Which of the following learning methods are involved in emotional development?
- (a) Trial-and-Error
 - (b) Imitation
 - (c) Identification
 - (d) Conditioning
- Choose the correct code -
- (1) a, b, c
 - (2) b, c, d
 - (3) a, b, d
 - (4) a, b, c, d
13. एक पाँच साल का लड़का आधी रात को एक विशिष्ट स्वाद की आइस-क्रीम की माँग करता है। लड़के को अलग-अलग स्वाद वाली आइस-क्रीम दी गयी लेकिन बच्चे ने खाने से मना कर दिया क्योंकि वह एक विशिष्ट स्वाद की आइस-क्रीम चाहता है। आधी रात को सभी आइस-क्रीम पार्लर बंद कर दिये गये। फिर भी, वह अपने माता-पिता की कुछ सीमायें होने के बावजूद अपनी आवश्यकता की तत्काल संतुष्टि चाहता है। फ्रायड के व्यक्तित्व का कौन-सा भाग बच्चे के व्यवहार पर हावी हो रहा है?
- (1) अहं-आदर्श
 - (2) अहं
 - (3) पराहं
 - (4) इदम्
14. कुछ लोग दूसरों पर नियंत्रण रखते हैं और उन पर प्रभाव डालते हैं। वे चाहते हैं कि उनके विचारों को लागू किया जाये, भले ही उनके विचार सफल हो या नहीं। वे अपनी स्थिति और प्रतिष्ठा को महत्त्व देते हैं। ऐसे लोगों में उच्च आवश्यकता होती है-
- (1) सामुदायिकता
 - (2) उपलब्धि
 - (3) सत्ता
 - (4) आक्रमणशीलता
15. आज्ञाकारिता पर क्लासिक प्रयोग किसके द्वारा किया गया है?
- (1) रॉबर्ट सियालडिनी
 - (2) स्टेनली मिलग्राम
 - (3) मार्टिन सेलिंगमैन
 - (4) सोलोमन ऐश
16. निम्नलिखित में से कौन-सी अधिगम की विधियाँ भावनात्मक विकास में शामिल हैं?
- (a) प्रयास-एवं-त्रुटि
 - (b) अनुकरण
 - (c) तादात्म्य
 - (d) अनुबंधन
- सही कोड चुनें -
- (1) a, b, c
 - (2) b, c, d
 - (3) a, b, d
 - (4) a, b, c, d

17. Which of the following is NOT one of the basic elements of Person-Centered therapy?
 (1) Reflection
 (2) Empathy
 (3) Conditional Positive Regard
 (4) Authenticity
18. Which of the following statements are correct about hypothesis?
 (a) Untestable
 (b) Conceptually clear
 (c) Testable
 (d) Unrelated to the existing theory and fact
 (1) a, b
 (2) c, d
 (3) a, d
 (4) b, c
19. Which structure of the brain is responsible for alertness, arousal and selective attention to information present in the surroundings?
 (1) Limbic system
 (2) Reticular Formation
 (3) Medulla
 (4) Cerebellum
20. Which of the following statements are correct about classical conditioning?
 (a) CS must come before the UCS.
 (b) CS and UCS must come very close together in time.
 (c) Neutral stimulus must be paired with UCS.
 (d) Classical conditioning is proposed by Pavlov.
 (1) a, b, c
 (2) b, c, d
 (3) a, c, d
 (4) a, b, c, d
21. In a classroom, teacher asked Rishi to tell the name of the first Prime Minister of India. Rishi gave the correct answer to the question. Identify which type of memory is this?
 (1) Semantic
 (2) Short-term
 (3) Episodic
 (4) Sensory
17. निम्नलिखित में से कौन व्यक्ति-केंद्रित चिकित्सा के मूल तत्वों में से एक नहीं है?
 (1) प्रतिवर्तन
 (2) परानुभूति
 (3) शर्तपूर्ण स्वीकारात्मक सम्मान
 (4) प्रामाणिकता
18. परिकल्पना के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?
 (a) परीक्षण अयोग्य
 (b) संकल्पनात्मक रूप से स्पष्ट
 (c) परीक्षण योग्य
 (d) मौजूदा सिद्धांत एवं तथ्य से असंबंधित
 (1) a, b
 (2) c, d
 (3) a, d
 (4) b, c
19. मस्तिष्क की कौन-सी संरचना परिवेश में मौजूदा सूचनाओं के प्रति सतर्कता, उत्तेजना एवं चयनात्मक ध्यान के लिये जिम्मेदार है?
 (1) लिम्बिक तंत्र
 (2) रेटिकुलर फॉर्मेशन
 (3) मेडुला
 (4) लघु मस्तिष्क
20. क्लासिकी अनुबंधन के बारे में निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं?
 (a) सी.एस. को यू.सी.एस. से पहले आना चाहिये।
 (b) सी.एस. एवं यू.सी.एस. में समय अन्तराल कम होना चाहिए।
 (c) तटस्थ उद्दीपक को यू.सी.एस. के साथ युग्मित किया जाता है।
 (d) क्लासिकी अनुबंधन पैवलव द्वारा दी गयी है।
 (1) a, b, c
 (2) b, c, d
 (3) a, c, d
 (4) a, b, c, d
21. एक कक्षा में शिक्षक ने ऋषि से भारत के पहले प्रधानमंत्री का नाम बताने को कहा। ऋषि ने प्रश्न का सही उत्तर दिया। पहचानें यह किस प्रकार की स्मृति है?
 (1) अर्थगत
 (2) लघुकालीन
 (3) प्रासंगिक
 (4) संवेदी

22. Arrange the psychosexual stages of development in a chronological order -
- (1) Anal, Latency, Genital, Oral, Phallic
 - (2) Phallic, Anal, Genital, Oral, Latency
 - (3) Oral, Anal, Phallic, Latency, Genital
 - (4) Genital, Anal, Oral, Latency, Phallic

23. Which of the following is NOT a component of motivational cycle?
- (1) Need
 - (2) Goal
 - (3) Drive
 - (4) Release of Tension

24. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I	List-II
(A) Conformity	(1) Convergence of person's thinking, feeling and behaviour towards group norms
(B) Compliance	(2) Doing what people are asked to do, even when one does not prefer to do
(C) Obedience	(3) One person directly orders others to behave in specific ways
(D) Attitude	(4) Tendency of an individual to evaluate an object/person

Codes -

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	1	2	3	4

22. मनोलैंगिक विकास के चरणों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें -

- (1) गुदा, अव्यक्त, जननेन्द्रिय, मुख, लिंग
- (2) लिंग, गुदा, जननेन्द्रिय, मुख, अव्यक्त
- (3) मुख, गुदा, लिंग, अव्यक्त, जननेन्द्रिय
- (4) जननेन्द्रिय, गुदा, मुख, अव्यक्त, लिंग

23. निम्नलिखित में से कौन अभिप्रेरणात्मक चक्र का घटक नहीं है?

- (1) आवश्यकता
- (2) लक्ष्य
- (3) प्रणोद
- (4) तनाव से उन्मुक्तता

24. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I	सूची-II
(A) अनुरूपता	(1) समूह मानदंडों के प्रतिव्यक्ति की सोच, भावना और व्यवहार का अभिसरण
(B) अनुपालन	(2) वह करना जो लोगों को करने के लिये कहा जाता है, तब भी जब कोई करना पसंद नहीं करता
(C) आज्ञाकारिता	(3) एक व्यक्ति सीधे दूसरों को व्यवहार करने का आदेश देता है विशिष्ट तरीके से
(D) अभिवृत्ति	(4) व्यक्ति की किसी वस्तु/व्यक्ति का मूल्यांकन करने की प्रवृत्ति

कूट-

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	1	2	3	4

25. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Preconvention Morality	(1)	Child learns socially approved behaviour through identification, direct teaching, trial-and-error	
(B) Conventional Morality	(2)	Child conforms to rules to win the approval of others	
(C) Moral Behaviour	(3)	Child believes that flexibility in moral beliefs should be present	
(D) Post Conventional Morality	(4)	Child's behaviour subject to external controls	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	3	4	1	2
(2)	2	4	3	1
(3)	4	2	1	3
(4)	3	1	2	4

26. Which of the following is NOT a correct match?

- (1) Psychoanalysis - Sigmund Freud
- (2) Person-Centered Therapy - Carl Rogers
- (3) Gestalt Therapy - Fritz Perls
- (4) Rational-Emotive Behaviour Therapy - Bandura

27. In a research, extraneous variables can be controlled by using -

- (a) Balancing
 - (b) Randomization
 - (c) Elimination
 - (d) Counterbalancing
- (1) a, b, d only
 - (2) b, c, d only
 - (3) a, b, c, d
 - (4) a, c, d only

25. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) पूर्व-पारंपरिक नैतिकता	(1)	बच्चा पहचान, प्रत्यक्ष शिक्षण, प्रयास-एवं-त्रुटि के माध्यम से सामाजिक रूप से स्वीकृत व्यवहार सीखता है	
(B) पारंपरिक नैतिकता	(2)	बच्चा दूसरों का अनुमोदन जीतने के लिये नियमों का पालन करता है	
(C) नैतिक व्यवहार	(3)	बच्चों का मानना है कि नैतिक विश्वासों में लचीलापन मौजूद होना चाहिये	
(D) उत्तर-पारंपरिक नैतिकता	(4)	बाहरी नियंत्रणों के अधीन बच्चे का व्यवहार	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	3	4	1	2
(2)	2	4	3	1
(3)	4	2	1	3
(4)	3	1	2	4

26. निम्नलिखित में से कौन-सा सही मेल नहीं है?

- (1) मनोवैश्लेषण - सिगमंड फ्रायड
- (2) व्यक्ति-केन्द्रित चिकित्सा - कार्ल रोजर्स
- (3) गेस्टाल्ट चिकित्सा - फ्रिट्ज़ पर्ल्स
- (4) तर्कसंगत-भावनात्मक व्यवहार चिकित्सा - बंदुरा

27. एक शोध में, बाहरी चरों को किसके द्वारा नियंत्रित किया जा सकता है?

- (a) संतुलन
 - (b) यादृच्छिकीकरण
 - (c) उन्मूलन
 - (d) काउंटर बैलेंसिंग / प्रति-संतुलन
- (1) केवल a, b, d
 - (2) केवल b, c, d
 - (3) a, b, c, d
 - (4) केवल a, c, d

28. A hormone which controls the sleep-wake cycle -
 (1) Melatonin
 (2) Thyroxin
 (3) Cortisol
 (4) Epinephrine
29. Food and money respectively are examples of -
 (1) Secondary reinforcer, Primary reinforcer
 (2) Primary reinforcer, Secondary reinforcer
 (3) Punishment, Successive approximations
 (4) Successive approximations, Punishment
30. While talking to Nidhi, Ayesha remembered her first experience with a dentist and shared with Nidhi. Identify which type of memory is this?
 (1) Sensory
 (2) Non-declarative
 (3) Episodic
 (4) Iconic
31. Who has given the five-factor model?
 (1) McCrae and Costa
 (2) Cattell
 (3) Adler
 (4) Horney
32. People strive for job mastery, pride in developing and applying problem-solving abilities and strive to be innovative when faced with challenges. They gain knowledge from their experiences. Such people are high on -
 (1) Competence Motivation
 (2) Curiosity
 (3) Aggression
 (4) Affiliation
33. Pro-social behaviour is -
 (1) actions by people to help others with no immediate benefit to helper
 (2) actions of people to help others with some benefit to helper
 (3) actions of people to harm other
 (4) actions of people to cooperate with each other
28. एक हॉर्मोन जो नींद-जागने के चक्र को नियंत्रित करता है -
 (1) मैलाटोनिन
 (2) थायरोक्सिन
 (3) कोर्टिसोल
 (4) एपिनेफ्रीन
29. भोजन और पैसा क्रमशः किसके उदाहरण हैं?
 (1) गौण पुनर्बलक, प्राथमिक पुनर्बलक
 (2) प्राथमिक पुनर्बलक, गौण पुनर्बलक
 (3) दण्ड, क्रमिक उपागम
 (4) क्रमिक उपागम, दण्ड
30. निधि से बात करते हुये, आयशा ने एक दंत चिकित्सक के साथ अपना पहला अनुभव याद किया और निधि के साथ साझा किया। पहचानें कि यह किस प्रकार की स्मृति है?
 (1) संवेदी
 (2) गैर-घोषणात्मक
 (3) प्रासंगिक
 (4) प्रतिचित्रात्मक
31. फाइव फैक्टर मॉडल किसने दिया है?
 (1) मैकक्रे एवं कोस्टा
 (2) कैटेल
 (3) एडलर
 (4) हॉर्नी
32. लोग नौकरी में महारत हासिल करने के लिए प्रयास करते हैं, समस्या-समाधान क्षमताओं को विकसित करने एवं लागू करने में गर्व करते हैं और चुनौतियों का सामना करते समय अभिनव होने का प्रयास करते हैं। वे अपने अनुभवों से ज्ञान प्राप्त करते हैं। ऐसे लोग पर उच्च होते हैं।
 (1) क्षमता अभिप्रेरणा
 (2) जिज्ञासा
 (3) आक्रामकता
 (4) संबद्धता
33. अभियोगात्मक व्यवहार है -
 (1) दूसरों की मदद करने के लिये लोगों द्वारा की जाने वाली क्रियायें जिनका कोई तत्काल लाभ मददगार को नहीं होता है
 (2) दूसरों की मदद करने के लिये लोगों द्वारा की जाने वाली क्रियायें जिनका लाभ मददगार को होता है
 (3) दूसरों को नुकसान पहुँचाने के लिये लोगों की क्रियायें
 (4) एक दूसरे के साथ सहयोग करने के लिए लोगों की क्रियायें

34. Which of the following is an unsocial behaviour pattern in early childhood?

- (1) Quarrelling
- (2) Rivalry
- (3) Empathy
- (4) Attachment

35. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I	List-II
(A) Behaviour Therapy	(1) Modify undesirable behaviour using learning theories
(B) Humanistic Psychotherapy	(2) Emphasis is on free-will, self-determination, search for meaning
(C) Existential Psychotherapy	(3) Emphasis is on people's subjective, conscious experiences
(D) Gestalt Therapy	(4) Emphasis is on the people's acceptance of all parts of their feelings and subjective experiences

Codes -

	A	B	C	D
(1)	2	3	4	1
(2)	1	3	2	4
(3)	3	1	2	4
(4)	4	1	3	2

36. The another name of area sampling is -

- (1) Quota sampling
- (2) Stratified random sampling
- (3) Cluster sampling
- (4) Snowball sampling

34. बचपन में निम्नलिखित में से कौन सा असामाजिक व्यवहार पैटर्न है?

- (1) झगड़ना
- (2) प्रतिद्वंद्विता
- (3) परानुभूति
- (4) अनुलग्नक

35. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I	सूची-II
(A) व्यवहार चिकित्सा	(1) सीखने के सिद्धांतों का उपयोग करके अवांछनीय व्यवहार को संशोधित करना
(B) मानवतावादी मनोचिकित्सा	(2) स्वतंत्र-इच्छा, आत्म-निर्णय, अर्थ की खोज पर ज़ोर दिया जाता है
(C) अस्तित्वगत मनोचिकित्सा	(3) व्यक्ति के व्यक्तिपरक, सचेत अनुभवों पर ज़ोर दिया जाता
(D) गेस्टाल्ट चिकित्सा	(4) व्यक्ति की भावनाओं एवं व्यक्तिपरक अनुभवों के सभी हिस्सों की स्वीकृति पर ज़ोर दिया जाता है

कूट-

	A	B	C	D
(1)	2	3	4	1
(2)	1	3	2	4
(3)	3	1	2	4
(4)	4	1	3	2

36. क्षेत्र प्रतिदर्शन का दूसरा नाम है -

- (1) कोटा प्रतिदर्शन
- (2) स्तरीकृत यादृच्छिक प्रतिदर्शन
- (3) क्लस्टर प्रतिदर्शन
- (4) स्नोबॉल प्रतिदर्शन

37. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Parietal Lobe	(1)	Deals with all the higher mental functions	
(B) Frontal Lobe	(2)	Process visual information	
(C) Occipital Lobe	(3)	Process information related to touch, temperature and body position	
(D) Temporal Lobe	(4)	Process auditory information	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	2	4	1	3
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	3	1	2	4

38. A more preferred activity may be used to reinforce a less preferred activity, it is called -

- (1) Negative Reinforcement
- (2) Shaping
- (3) Positive Reinforcement
- (4) Premack Principle

39. Sunil bought a new house few days back and his house was allotted a new number. When Sunil was asked to recall the old house number, he forgets to remember it. It is an example of which type of forgetting?

- (1) Motivated forgetting
- (2) Decay
- (3) Retrieval failure
- (4) Interference

40. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Collective Unconscious	(1)	Freud	
(B) Basic anxiety	(2)	Jung	
(C) Self-actualization	(3)	Horney	
(D) Unconscious mind	(4)	Maslow	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	3	4	1	2
(3)	2	3	4	1
(4)	1	2	3	4

37. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) मध्यपालि	(1)	सभी उच्च मानसिक कार्यों से संबंधित है	
(B) अग्रपालि	(2)	दृश्य सूचना संसाधित करना	
(C) पृष्ठपालि	(3)	स्पर्श, तापमान एवं शरीर की स्थिति से संबंधित सूचना को संसाधित करना	
(D) शंखपालि	(4)	श्रवण सूचना संसाधित करना	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	2	4	1	3
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	3	1	2	4

38. कम अधिमान्य क्रिया को पुलर्बलित करने के लिये अधिक अधिमान्य क्रिया का उपयोग किया जा सकता है, इसे कहते हैं -

- (1) नकारात्मक पुनर्बलन
- (2) शेपिंग
- (3) सकारात्मक पुनर्बलन
- (4) प्रेमैक सिद्धांत

39. सुनील ने कुछ दिन पहले एक नया घर खरीदा और उसके घर को एक नया नंबर आवंटित किया गया। जब सुनील से पुराने मकान का नंबर याद करने को कहा गया तो वह याद रखना भूल जाता है। यह विस्मरण की किस प्रकार की व्याख्या का उदाहरण है?

- (1) अभिप्रेरित विस्मरण
- (2) ह्रास
- (3) पुनर्प्राप्ति विफलता
- (4) बाधक

40. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) सामूहिक अचेतन	(1)	फ्रायड	
(B) मूल चिंता	(2)	युंग	
(C) आत्म-सिद्धि	(3)	हॉर्नी	
(D) अचेतन मन	(4)	मैसलो	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	3	4	1	2
(3)	2	3	4	1
(4)	1	2	3	4

41. The process of initiating, directing and maintaining activities to meet a person's needs is known as –
- (1) Emotion
 - (2) Motivation
 - (3) Need
 - (4) Intelligence
42. A phenomenon where people perform better in the presence of others than when they are alone is known as –
- (1) Conformity
 - (2) Social Facilitation
 - (3) Crowding
 - (4) Social Loafing
43. A student wants to go with his friends to watch a movie and the next day he has an exam which is also very important for him. Identify which type of conflict student is facing in the given situation?
- (1) Approach – Approach
 - (2) Approach – Avoidance
 - (3) Avoidance – Avoidance
 - (4) Multiple Approach – Avoidance
44. Ragini attempts to stop her fingernails from biting. She wears a rubber band around each of her wrists and she breaks the band whenever she bites her nails. Which form of technique is used by Ragini to change her fingernail biting habit?
- (1) Taken Economy
 - (2) Aversion Therapy
 - (3) Modelling
 - (4) Flooding
41. किसी व्यक्ति की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिये गतिविधियों को शुरू करने, निर्देशित करने एवं बनाये रखने की प्रक्रिया के रूप में जाना जाता है –
- (1) संवेग
 - (2) अभिप्रेरण
 - (3) आवश्यकता
 - (4) बुद्धि
42. एक घटना जहाँ लोग अकेले होने की तुलना में दूसरों की उपस्थिति में बेहतर प्रदर्शन करते हैं, इसे कहा जाता है –
- (1) अनुरूपता
 - (2) सामाजिक सुविधा
 - (3) भीड़
 - (4) सोशल लोफिंग
43. एक छात्र अपने दोस्तों के साथ मूवी देखने जाना चाहता है और अगले दिन उसकी परीक्षा भी है, वो भी उसके लिये बहुत महत्वपूर्ण है। पहचाने कि दी गयी परिस्थिति में छात्र किस प्रकार के संघर्ष का सामना कर रहा है?
- (1) उपागम-उपागम
 - (2) उपागम-परिहार
 - (3) परिहार-परिहार
 - (4) बहु उपागम-परिहार
44. रागिनी अपने नाखूनों को चबाने से रोकने की कोशिश करती है। वह अपनी प्रत्येक कलाई के चारों ओर एक रबर बैंड पहनती है और जब भी वह अपने नाखून चबाती है तो वह बैंड को तोड़ देती है। रागिनी अपनी नाखून चबाने की आदत को बदलने के लिये किस तकनीक का उपयोग करती है?
- (1) सांकेतिक व्यवस्था
 - (2) अवरज्जन थैरेपी
 - (3) मॉडलिंग
 - (4) फ्लडिंग

45. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Purposive Sampling	(1)	Researcher relies on his/her judgement for sample	
(B) Stratified Random Sampling	(2)	Draws sample by dividing population into smaller subgroups	
(C) Snowball Sampling	(3)	Draws sample based on referrals	
(D) Accidental Sampling	(4)	Researcher draws the sample according to the convenience	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	1	2	3	4
(2)	1	3	4	2
(3)	3	1	2	4
(4)	4	1	3	2

46. Which of the following techniques uses radioactive substance for the assessment of brain functioning?

- (1) Magnetic Resonance Imaging
- (2) Positron Emission Tomography
- (3) Electroencephalograph
- (4) Event-Related Potential

47. A schedule of reinforcement in which number of responses for reinforcement is different for each trial -

- (1) Fixed interval
- (2) Variable interval
- (3) Variable ratio
- (4) Fixed ratio

48. Which of the following are the methods of problem solving?

- (a) Trial and Error
- (b) Algorithms
- (c) Heuristics
- (d) Insight

Choose the correct code for the answer-

Codes -

- (1) a & c only
- (2) b & d only
- (3) a, b, c, d
- (4) b & c only

45. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) सोदृश्य प्रतिदर्शन	(1)	शोधकर्ता प्रतिदर्श के लिये अपने निर्णय पर निर्भर करता है	
(B) स्तरीय अनियमित प्रतिदर्शन	(2)	जनसंख्या को छोटे प्रतिदर्शों में विभाजित करके प्रतिदर्श प्राप्त किया जाता है	
(C) स्नोबॉल प्रतिदर्शन	(3)	रेफरल के आधार पर प्रतिदर्श तैयार करते हैं	
(D) आकस्मिक प्रतिदर्शन	(4)	शोधकर्ता सुविधा के आधार पर प्रतिदर्श तैयार करते हैं	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	1	2	3	4
(2)	1	3	4	2
(3)	3	1	2	4
(4)	4	1	3	2

46. मस्तिष्क के कृत्यों के आकलन के लिये निम्नलिखित में से कौनसी तकनीक रेडियोधर्मी पदार्थ का उपयोग करती है?

- (1) मैग्नेटिक रीज़ोनेन्स इमेजिंग
- (2) पोजिट्रॉन एमिशन टोमोग्राफी
- (3) इलेक्ट्रोएनसिफैलोग्राम
- (4) इवेंट-रिलेटेड पोटेन्शियल

47. पुनर्बलन अनुसूची जिसमें प्रत्येक पुनर्बलन हेतु आवश्यक प्रतिक्रियाओं की संख्या प्रत्येक प्रयास के लिये भिन्न होती है -

- (1) निश्चित अंतराल
- (2) परिवर्त्य अंतराल
- (3) परिवर्त्य अनुपात
- (4) निश्चित अनुपात

48. निम्नलिखित में से कौनसी समस्या समाधान की विधियाँ हैं?

- (a) प्रयास एवं त्रुटि
- (b) एल्गोरिदम
- (c) स्वतः शोध
- (d) अंतर्दृष्टि

उत्तर के लिये सही कोड चुनें -

कोड -

- (1) केवल a & c
- (2) केवल b & d
- (3) a, b, c, d
- (4) केवल b & c

49. Which of the following statements are correct?

- (a) g factor is the ability to reason and solve problems.
- (b) Two-factor theory of intelligence is given by Sternberg.
- (c) s factor is the ability to excel in certain areas.
- (d) g factor is also known as specific intelligence.

Choose the correct code for the answer-

- (1) a & c
- (2) c & d
- (3) a, c, d
- (4) a, b, d

50. Arrange the Maslow's needs in a chronological order -

- (1) Safety, Physiological, Belongingness and Love, Esteem, Self-actualization
- (2) Self-actualization, Physiological, Esteem, Safety, Belongingness and Love
- (3) Esteem, Belongingness and Love, Safety, Self-actualization, Physiological
- (4) Physiological, Safety, Belongingness and Love, Esteem, Self-actualization

51. Contribution of person "A" to collective activity cannot be evaluated so he puts less effort as compared to when he has to do same work in lone situation. Identify the phenomenon that the person "A" is exhibiting in this situation -

- (1) Prosocial behaviour
- (2) Attitude
- (3) Reactance
- (4) Social loafing

49. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) g कारक समस्याओं को तर्क करने एवं हल करने की क्षमता है।
- (b) बुद्धि के दो कारक सिद्धांत स्टर्नबर्ग द्वारा दिये गये हैं।
- (c) s कारक कुछ क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने की क्षमता है।
- (d) g कारक को विशिष्ट बुद्धि भी कहा जाता है

उत्तर के लिये सही कोड चुनें -

- (1) a & c
- (2) c & d
- (3) a, c, d
- (4) a, b, d

50. मैसलो की आवश्यकताओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें -

- (1) सुरक्षा, दैहिक, संबद्धता एवं स्नेह, सम्मान, आत्म-सिद्धि
- (2) आत्म-सिद्धि, दैहिक, सम्मान, सुरक्षा, संबद्धता एवं स्नेह,
- (3) सम्मान, संबद्धता एवं स्नेह, सुरक्षा, आत्म-सिद्धि, दैहिक
- (4) दैहिक, सुरक्षा, संबद्धता एवं स्नेह, सम्मान, आत्म-सिद्धि

51. सामूहिक गतिविधि में व्यक्ति "A" के योगदान का मूल्यांकन नहीं किया जा सकता है, इसलिये वह कम प्रयास करता है, उस स्थिति की तुलना में जब वही कार्य उसे अकेले करना पड़ता है। इस घटना की पहचान करें जिसे व्यक्ति "A" इस स्थिति में प्रदर्शित कर रहा है -

- (1) प्रोसोशल व्यवहार
- (2) अभिवृत्ति
- (3) प्रतिक्रिया
- (4) सोशल लोफिंग

52. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Type A	(1)	People are pleasant, less expensive and internalize anger	
(B) Type B	(2)	People are competitive, workalcoholic, ambitious	
(C) Type C	(3)	People are dissatisfied, self-doubt and social isolation	
(D) Type D	(4)	People are easy-going, relaxed and slow to anger	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	2	4	1	3
(3)	4	2	1	3
(4)	1	3	4	2

53. A technique in which clients are taught how to challenge their own irrational beliefs with more rational and beneficial statements -

- (1) Rational-emotive Behaviour Therapy
- (2) Cognitive Therapy
- (3) Transactional Analysis
- (4) Dialectic Behaviour Therapy

54. Any suggestible answer to research questions is called -

- (1) Variable
- (2) Research
- (3) Hypothesis
- (4) Sampling

55. Which of the following behaviour hypothalamus does NOT regulate?

- (1) Emotions
- (2) Hunger
- (3) Thirst
- (4) Balance and coordination

52. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) प्रकार A	(1)	लोग सुखद, कम अभिव्यंजक होते हैं एवं क्रोध को आंतरिक करते हैं	
(B) प्रकार B	(2)	लोग प्रतिस्पर्धी, काम करने वाले, महत्त्वकांक्षी होते हैं	
(C) प्रकार C	(3)	लोग असंतुष्ट होते हैं, आत्म संदेह एवं सामाजिक अलगाव	
(D) प्रकार D	(4)	लोग सहज, तनावमुक्त एवं किसी कार्य को करने के लिये पर्याप्त समय लेते हैं	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	2	4	1	3
(3)	4	2	1	3
(4)	1	3	4	2

53. एक तकनीक जिसमें लोगों को सिखाया जाता है कि कैसे अधिक तर्कसंगत और लाभकारी विश्वासों के साथ अपने स्वयं के तर्कहीन विश्वासों को चुनौती दी जाये -

- (1) तर्कसंगत - भावनात्मक व्यवहार चिकित्सा
- (2) संज्ञानात्मक चिकित्सा
- (3) संव्यवहार विश्लेषण
- (4) डायलैक्टिक व्यवहार चिकित्सा

54. अनुसंधान प्रश्न का कोई भी सुभावात्मक उत्तर कहलाता है-

- (1) चर राशि
- (2) अनुसंधान
- (3) प्राकल्पना
- (4) न्यायदर्श

55. निम्न में से कौन सा व्यवहार हाइपोथैलेमस नियंत्रित नहीं करता है?

- (1) संवेग
- (2) भूख
- (3) प्यास
- (4) संतुलन एवं समन्वय

56. Arrange the elements of observational learning in a chronological order -

- (1) Memory, Attention, Motivation, Imitation
- (2) Attention, Memory, Imitation Motivation
- (3) Motivation, Attention, Imitation, Memory
- (4) Imitation, Motivation, Memory, Attention,

57. A "Rule of thumb" is another name for -

- (1) Insight
- (2) Means-Ends Analysis
- (3) Heuristics
- (4) Random Search

58. Triarchic theory includes following types of intelligence -

- (1) Creative, Emotional, Analytical
- (2) Multiple, Specific, General
- (3) Analytical, Creative, Practical
- (4) General, Practical, Multiple

59. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I

(A) Need

(B) Drive

(C) Incentive

(D) Affiliation

List-II

(1) Desire to establish and maintain positive relationship with other people

(2) An object which stimulates, sustains and guides behaviour

(3) Organic state of deficiency

(4) State of tension and activity

Codes -

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	1	2	4	3

60. A psychological tendency characterized by a favourable or unfavourable evaluation of a specific object is known as -

- (1) Attitude
- (2) Persuasion
- (3) Peer Pressure
- (4) Reactance

56. प्रेक्षणात्मक अधिगम के तत्वों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें -

- (1) स्मृति, अवधान, अभिप्रेरण, अनुकरण
- (2) अवधान, स्मृति, अनुकरण, अभिप्रेरण
- (3) अभिप्रेरण, अवधान, अनुकरण, स्मृति
- (4) अनुकरण, अभिप्रेरण, स्मृति, अवधान

57. "रूल ऑफ थंब" का दूसरा नाम है-

- (1) अंतर्दृष्टि
- (2) साधन-साध्य विश्लेषण
- (3) स्वतः शोध
- (4) यादृच्छिक अन्वेषण

58. त्रितंत्र सिद्धांत में निम्नलिखित प्रकार की बुद्धि शामिल है -

- (1) रचनात्मक, भावनात्मक, विश्लेषणात्मक
- (2) एकाधिक, विशिष्ट, सामान्य
- (3) विश्लेषणात्मक, रचनात्मक, व्यावहारिक
- (4) सामान्य, व्यावहारिक, एकाधिक

59. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I

(A) आवश्यकता

(B) प्रणोद

(C) प्रोत्साहन

(D) संबंधन

सूची-II

(1) अन्य लोगों के साथ सकारात्मक संबंध स्थापित करने एवं बनाये रखने की इच्छा

(2) वस्तु जो व्यवहार को उत्तेजित करती, बनाये रखती एवं मार्गदर्शन करती है

(3) अभाव की जैविक अवस्था

(4) तनाव एवं गतिविधि

कूट-

	A	B	C	D
(1)	2	3	1	4
(2)	3	4	2	1
(3)	4	1	3	2
(4)	1	2	4	3

60. किसी विशिष्ट वस्तु के अनुकूल या प्रतिकूल मूल्यांकन की विशेषता वाली मनोवैज्ञानिक प्रवृत्ति को क्या कहा जाता है?

- (1) अभिवृत्ति
- (2) अनुनय
- (3) साथियों का दबाव
- (4) प्रतिक्रिया

61. A set of mental exercises designed to refocus attention and induce trance-like state is known as -
 (1) Yogasana
 (2) Mindfulness
 (3) Transactional Analysis
 (4) Meditation
62. Which of the following statements are correct about family therapy?
 (a) Focuses on the family as whole unit.
 (b) No one person is seen as the problem.
 (c) At times, therapist meets with one or more family members.
 (d) It is not a group therapy
 (1) a, b, d
 (2) b, c, d
 (3) a, b, c
 (4) a, b, c, d
63. When factual information is desired from the respondents then which method would be the most appropriate?
 (1) Questionnaire
 (2) Interview
 (3) Observation
 (4) Case study
64. One of the method of Physiological Psychology is -
 (1) Case study method
 (2) Survey method
 (3) Anatomical method
 (4) Cultural method
65. Who proposed latent learning?
 (1) Tolman
 (2) Hull
 (3) Bandura
 (4) Kohler
66. An idea that regulates language and helps the development of thought processes and concepts is given by -
 (1) Vygotsky
 (2) Rosch Heider
 (3) Chomsky
 (4) Sapir and Whorf
67. Multiple intelligence theory is given by -
 (1) Spearman
 (2) Gardner
 (3) Sternberg
 (4) Thorndike
61. अवधान केन्द्रित करने एवं ट्रान्स-जैसी स्थिति को प्रेरित करने के लिये बनाये गये मानसिक अभ्यासों के सेट के रूप में जाना जाता है-
 (1) योगासन
 (2) माइंडफुलनेस
 (3) संव्यवहार विश्लेषण
 (4) मनन
62. पारिवारिक चिकित्सा के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 (a) एक पूरी इकाई के रूप में परिवार पर ध्यान केन्द्रित करती है।
 (b) किसी एक व्यक्ति को समस्या के रूप में नहीं देखती है।
 (c) कभी-कभी चिकित्सक एक या एक से अधिक परिवार के सदस्यों से मिलते हैं।
 (d) यह समूह चिकित्सा नहीं है।
 (1) a, b, d
 (2) b, c, d
 (3) a, b, c
 (4) a, b, c, d
63. जब उत्तरदाताओं से तथ्यात्मक सूचना माँगी जाती है, तो कौन-सी विधि सबसे उपयुक्त होगी?
 (1) प्रश्नावली
 (2) साक्षात्कार
 (3) अवलोकन
 (4) केस - स्टडी
64. शारीरिक मनोविज्ञान की एक पद्धति है -
 (1) जीवनवृत्त विधि
 (2) सर्वेक्षण विधि
 (3) शारीरिक विधि
 (4) सांस्कृतिक विधि
65. अव्यक्त सीखने का प्रस्ताव किसने दिया?
 (1) टोलमैन
 (2) हल
 (3) बंडूरा
 (4) कोहलर
66. एक विचार जो भाषा को नियंत्रित करता है और चिन्तन प्रक्रियाओं एवं सम्प्रत्ययों के विकास में मदद करता है, किसके द्वारा दिया गया है?
 (1) वायगोत्स्की
 (2) रोश हीडर
 (3) चॉम्स्की
 (4) सपीर एवं व्हॉर्फ
67. बहुबुद्धि का सिद्धांत किसके द्वारा दिया गया -
 (1) स्पीयरमेन
 (2) गार्डनर
 (3) स्टर्नबर्ग
 (4) थॉर्नडाइक

68. Which of the following is NOT a component of an emotion?
 (1) Magnitude
 (2) Physiological changes
 (3) Behaviour
 (4) Subjective experiences
69. Which of the following is NOT a characteristic of a group?
 (1) Shared goals
 (2) Sense of belongingness
 (3) Interaction among members of a group
 (4) Social power
70. A technique wherein people learn to modify their internal body responses is called –
 (1) Breathing Exercise
 (2) Meditation
 (3) Biofeedback
 (4) Music Therapy
71. A technique wherein a person is motivated to speak about whatever come to mind without fear of being assessed negatively –
 (1) Free Association
 (2) Dream Interpretation
 (3) Resistance
 (4) Transference
72. A researcher wants to conduct a research in a controlled situation and he/she is able to manipulate the variables and to see its impact on other variables. Which of the following methods of research would suit the purpose?
 (1) Quasi-experimental
 (2) Experimental
 (3) Field study
 (4) Cross-cultural
73. Which of the following statements are correct?
 (a) Endocrine glands have no duct.
 (b) Endocrine glands secrete their chemicals directly into the body's tissues.
 (c) Endocrine glands secrete their chemicals directly into the bloodstream.
 (d) Endocrine glands have a duct.
 Choose the correct code for the answer –
Codes-
 (1) a & b
 (2) b & d
 (3) a & c
 (4) b & c
68. निम्नलिखित में से कौन-सा घटक संवेग का नहीं है?
 (1) परिमाण
 (2) शारीरिक परिवर्तन
 (3) व्यवहार
 (4) व्यक्तिपरक अनुभव
69. निम्नलिखित में से कौनसी एक समूह की विशेषता नहीं है?
 (1) साझा लक्ष्य
 (2) अपनेपन की भावना
 (3) समूह के सदस्यों के बीच अंतर्क्रिया
 (4) सामाजिक शक्ति
70. एक तकनीक जिसमें लोग अपने शरीर की आंतरिक प्रतिक्रियाओं को संशोधित करना सीखते हैं, कहलाती है—
 (1) श्वास व्यायाम
 (2) मनन
 (3) बायोफीडबैक
 (4) संगीत चिकित्सा
71. एक तकनीक जिसमें व्यक्ति को नकारात्मक मूल्यांकन के डर के बिना जो कुछ भी मन में आये उसके बारे में बोलने के लिये प्रेरित किया जाता है—
 (1) मुक्त साहचर्य
 (2) स्वप्न विश्लेषण
 (3) प्रतिरोध
 (4) स्थानांतरण
72. शोधकर्ता नियंत्रित स्थिति में शोध करना चाहते हैं और वह चरों में जोड़ तोड़ करने एवं अन्य चरों पर इसका प्रभाव देखना चाहता है। निम्नलिखित में से कौन सी शोध विधि इस उद्देश्य के अनुकूल होगी?
 (1) अर्ध प्रयोगात्मक
 (2) प्रयोगात्मक
 (3) क्षेत्र अध्ययन
 (4) क्रॉस संस्कृति
73. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?
 (a) अंतःस्त्रावी ग्रंथियों में कोई वाहिनी नहीं होती है।
 (b) अंतःस्त्रावी ग्रंथियां अपने रसायनों को सीधे शरीर के ऊतकों पर स्त्रावित करती हैं।
 (c) अंतःस्त्रावी ग्रंथियां अपने रसायनों को सीधे रक्तप्रवाह में स्त्रावित करती हैं।
 (d) अंतःस्त्रावी ग्रंथियों में वाहिनी होती है।
 उत्तर के लिये सही कूट चुनिये –
कूट—
 (1) a व b
 (2) b व d
 (3) a व c
 (4) b व c

74. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Moon Illusion	(1)	Horizontal line appears to be larger than the line below	
(B) Poggendorf Illusion	(2)	Arrow headed line appears to be smaller than feather-headed line	
(C) Muller-lyer Illusion	(3)	Moon looks larger at the horizon than moon in the sky	
(D) Penzo Illusion	(4)	Line disappears at an angle behind a solid figure, reappears at the other side	

Codes -

	A	B	C	D
(1)	3	4	2	1
(2)	2	4	3	1
(3)	4	1	3	2
(4)	3	1	2	4

75. The mental process that leads to the choice of a belief or a course of action from among numerous potential options is known as -

- (1) Decision - making
- (2) Problem - solving
- (3) Insight
- (4) Reasoning

76. Samidha is an anxious, worrying and insecure person. She experiences sudden changes in her mood. Samidha would probably score high on -

- (1) Openness
- (2) Agreeableness
- (3) Conscientiousness
- (4) Neuroticism

77. Which of the following is NOT a physiological correlate of an emotion?

- (1) Respiration
- (2) Blood pressure
- (3) Facial expressions
- (4) Glandular secretions

74. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) चंद्रमा भ्रम	(1)	क्षैतिज रेखा नीचे की रेखा से बड़ी प्रतीत होती है	
(B) पोगेनडौर्फ भ्रम	(2)	तीर वाली रेखा पंख वाली रेखा से छोटी प्रतीत होती है	
(C) मुलर-लायर भ्रम	(3)	चंद्रमा आकाश की तुलना में क्षितिज पर बड़ा दिखता है	
(D) पोन्ज़ो भ्रम	(4)	कोण पर रेखा ठोस आकृति के पीछे गायब हो जाती है, दूसरी ओर फिर से प्रकट हो जाती है	

कूट-

	A	B	C	D
(1)	3	4	2	1
(2)	2	4	3	1
(3)	4	1	3	2
(4)	3	1	2	4

75. मानसिक प्रक्रिया जो कई संभावित विकल्पों में से एक विश्वास या विकल्प की दिशा की ओर ले जाती है, इसे कहते हैं -

- (1) निर्णय करना
- (2) समस्या-समाधान
- (3) सूझ
- (4) तर्कणा

76. समिधा एक व्याकुल, चिंतित एवं असुरक्षित व्यक्ति है। वह अपने मूड में अचानक बदलाव का अनुभव करती है। समिधा शायद इस पर उच्च स्कोर करेगी -

- (1) ग्रहणशीलता
- (2) सहमतता
- (3) अंतर्विवेकशीलता
- (4) स्नायुविकृति

77. निम्नलिखित में से कौन संवेग का शरीर क्रियान्मक सहसम्बद्ध नहीं है?

- (1) श्वसन
- (2) रक्तचाप
- (3) आनन अभिव्यक्ति
- (4) ग्रंथीय स्राव

78. Persuasion can best be described as -
- (1) change in other's thoughts and opinion through forceful measures
 - (2) change in other's thoughts and opinion through various types of messages
 - (3) change in other's thoughts and opinion through ingratiation
 - (4) change in other's thoughts and opinion through affiliation

79. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I

List-II

- | | |
|----------------|---|
| (A) Padmasana | (1) Sitting straight on the ground with one's feet on top of the thighs |
| (B) Sukhasana | (2) Sitting on one's heels by placing palms on the knees |
| (C) Siddhasana | (3) One need to sit with the toes tucked into the thighs |
| (D) Vajrasana | (4) Sitting cross-legged |

Codes -

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	2	4	1	3
(3)	4	2	1	3
(4)	1	4	3	2

80. Which of the following is NOT on operant conditioning based therapy?

- (1) Modelling
- (2) Token Economy
- (3) Systematic Desensitization
- (4) Contingency Contracting

81. The blueprint of the detailed procedures of testing the hypothesis and analysing the data is called -

- (1) Research Report
- (2) Research Problem
- (3) Research Design
- (4) Research Hypothesis

78. अनुनय का सर्वोत्तम वर्णन इस प्रकार किया जा सकता है -

- (1) शक्ति-युक्त उपायों के माध्यम से दूसरों के विचारों एवं राय में परिवर्तन
- (2) विभिन्न प्रकार के संदेशों के माध्यम से दूसरों के विचारों एवं राय में परिवर्तन
- (3) अंतर्ग्रहण के माध्यम से दूसरों के विचारों एवं राय में परिवर्तन
- (4) संबद्धता के माध्यम से दूसरों के विचारों एवं राय में परिवर्तन

79. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I

सूची-II

- | | |
|--------------|---|
| (A) पद्मासन | (1) जमीन पर सीधे बैठना, पैरों को जाँघों के ऊपर रखना |
| (B) सुखासन | (2) घुटनों पर हथेलियाँ रखकर एड़ी पर बैठना |
| (C) सिद्धासन | (3) पैर की उंगलियों को जाँघों में दबाकर बैठना |
| (D) वज्रासन | (4) क्रॉस-लेग बैठना |

कूट-

	A	B	C	D
(1)	4	3	2	1
(2)	2	4	1	3
(3)	4	2	1	3
(4)	1	4	3	2

80. निम्नलिखित में से कौन सी साधनात्मक अनुबंधन आधारित चिकित्सा नहीं है?

- (1) मॉडलिंग
- (2) सांकेतिक व्यवस्था
- (3) क्रमबद्ध विसंवेदनीकरण
- (4) आकस्मिक अनुबंध

81. परिकल्पनाओं के परीक्षण एवं प्राप्त आंकड़ों के विश्लेषण की विस्तृत प्रक्रियाओं का ब्लूप्रिंट कहलाता है -

- (1) अनुसंधान रिपोर्ट
- (2) अनुसंधान समस्या
- (3) अनुसंधान डिजाइन
- (4) अनुसंधान परिकल्पना

82. A doctor diagnosed that the height of Sushil will not increase much due to insufficient secretion of growth hormones. Identify which endocrine gland is malfunctioned?

- (1) Adrenal
- (2) Thyroid
- (3) Pineal
- (4) Pituitary

83. Tendency to perceive objects as existing on a background -

- (1) Similarity
- (2) Figure-Ground Relationship
- (3) Closure
- (4) Continuity

84. The magical number seven, plus or minus two given by -

- (1) Ulric Neisser
- (2) George Miller
- (3) Baddeley
- (4) Atkinson and Shiffrin

85. Cattell believed that there are several traits which can be easily observed by other people in the outward actions of a person. These traits are -

- (1) Source
- (2) Cardinal
- (3) Surface
- (4) Central

86. A desire to accomplish something and to attain a specific level of excellence is -

- (1) Affiliation
- (2) Gregariousness
- (3) Achievement
- (4) Approval

87. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below the lists -

List-I		List-II	
(A) Realistic Conflict Theory	(1) Tajfel	(1) Tajfel	
(B) Social Identity Theory	(2) Sheriff	(2) Sheriff	
(C) Relative Deprivation Theory	(3) Stouffer, Suchman, Deviney, Star and Williams	(3) Stouffer, Suchman, Deviney, Star and Williams	

Codes -

	A	B	C
(1)	2	1	3
(2)	3	1	2
(3)	3	2	1
(4)	1	2	3

82. एक डॉक्टर ने निदान किया कि विकास हॉर्मोन के अपर्याप्त स्त्राव के कारण सुशील की ऊँचाई ज्यादा नहीं बढ़ेगी। पहचानें कि कौन-सी अंतःस्त्रावी ग्रंथि खराब है?

- (1) एड्रीनल
- (2) थायराइड
- (3) पीनियल
- (4) पीयूष

83. पृष्ठभूमि पर मौजूद वस्तुओं को देखने की प्रवृत्ति -

- (1) समानता
- (2) आकृति पृष्ठभूमि संबंध
- (3) संवरक
- (4) निरंतरता

84. जादुई संख्या सात, प्लस या माइनस दो..... द्वारा दिया गया।

- (1) उलरिक नीसेर
- (2) जॉर्ज मिलर
- (3) बैडेले
- (4) एटकिंसन एवं शिफरीन

85. कैटेल का मानना था कि ऐसे कई शीलगुण हैं जो किसी व्यक्ति के बाहरी कार्यों में अन्य लोगों द्वारा आसानी से देखे जा सकते हैं। ये शीलगुण हैं -

- (1) स्रोत
- (2) कार्डिनल
- (3) सतह
- (4) सेंट्रल

86. कुछ हासिल करने एवं एक विशिष्ट स्तर की उत्कृष्टता प्राप्त करने की इच्छा -

- (1) संबंधन
- (2) सामुदायिकता
- (3) उपलब्धि
- (4) अनुमोदन

87. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये -

सूची-I		सूची-II	
(A) यथार्थवादी संघर्ष सिद्धांत	(1) ताजफेल	(1) ताजफेल	
(B) सामाजिक पहचान सिद्धांत	(2) शेरिफ	(2) शेरिफ	
(C) सापेक्ष अभाव सिद्धांत	(3) स्टॉफर, सुचमैन, डेविनी, स्टार एवं विलियम्स	(3) स्टॉफर, सुचमैन, डेविनी, स्टार एवं विलियम्स	

कूट-

	A	B	C
(1)	2	1	3
(2)	3	1	2
(3)	3	2	1
(4)	1	2	3

88. A person suffers from acute back pain. Doctors advised him to undergo a back surgery which is very risky. Identify which type of conflict person is facing in the given situation?
- (1) Multiple Approach – Avoidance
 - (2) Approach – Avoidance
 - (3) Avoidance – Avoidance
 - (4) Approach – Approach
89. Which of the following statements are correct about psychotherapy?
- (a) Eliminate existing symptoms
 - (b) Mediate disturbed patterns of behaviour
 - (c) Enhance existing symptoms
 - (d) Promote growth and development
- (1) a, b, c, d
 - (2) a, b, d only
 - (3) b, c, d only
 - (4) a, b, c only
90. A technique of data collection that involves listening to and watching the behaviour of others without manipulating or controlling it -
- (1) Observation
 - (2) Survey
 - (3) Schedule
 - (4) Questionnaire
91. The field of 'Forensic Psychology' involves the following -
- (1) Courtroom testimony
 - (2) Child custody evaluations
 - (3) Screening & selection of law enforcement candidates
 - (4) All are correct
92. Among the following, which statements are correct?
- (1) APA established Division-41, called American Psychology Law Society for Adopting Forensic Psychology Guidelines in the year 1991.
 - (2) Forensic Psychology was accepted by the APA as a speciality in the year 2001 & recertified in 2008.
 - (3) Both (1) and (2) are correct
 - (4) None of the above
88. व्यक्ति की पीठ में तीव्र दर्द होता है। डॉक्टरों ने उन्हें पीठ की सर्जरी कराने की सलाह दी जो बहुत जोखिम भरा है। पहचानिये कि दी गयी स्थिति में व्यक्ति किस प्रकार के संघर्ष का सामना कर रहा है?
- (1) बहु उपागम-परिहार
 - (2) उपागम – परिहार
 - (3) परिहार – परिहार
 - (4) उपागम – उपागम
89. मनोचिकित्सा के बारे में निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं?
- (a) मौजूदा लक्षणों को दूर करना
 - (b) विक्षुब्ध व्यवहार के प्रतिमानों में मध्यस्थता करना
 - (c) मौजूदा लक्षणों को बढ़ाना
 - (d) संवृद्धि एवं विकास में वृद्धि करना
- (1) a, b, c, d
 - (2) केवल a, b, d
 - (3) केवल b, c, d
 - (4) केवल a, b, c
90. डेटा संग्रह की एक तकनीक जिसमें दूसरों के व्यवहार में बिना जोड़-तोड़ या नियंत्रित किये सुनना एवं देखना शामिल है -
- (1) अवलोकन
 - (2) सर्वेक्षण
 - (3) अनुसूची
 - (4) प्रश्नावली
91. फोरेंसिक मनोविज्ञान के क्षेत्र में निम्नलिखित शामिल हैं-
- (1) अदालति गवाही
 - (2) बाल हिरासत मूल्यांकन
 - (3) कानून प्रवर्तन उम्मीदवारों की स्क्रीनिंग व चयन
 - (4) सब सही हैं
92. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?
- (1) ए.पी.ए. ने सन् 1991 में फोरेंसिक मनोविज्ञान दिशानिर्देशों को अपनाने के लिए अमेरिकन साइकोलॉजी लॉ सोसाइटी नामक डिविजन-41 की स्थापना की थी।
 - (2) फोरेंसिक मनोविज्ञान को ए.पी.ए. द्वारा सन् 2001 में एक विशेषता के रूप में स्वीकार किया गया था और सन् 2008 में पुनः प्रमाणित किया गया था।
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) इनमें से कोई नहीं

93. The first psychological experiment on the psychology of testimony was conducted by J. McKeen Cattell of Columbia University in the year -
 (1) 1893
 (2) 1993
 (3) 2003
 (4) None of the above
94. In which year, the American Psychological Association recognized Forensic Psychology as a speciality discipline?
 (1) 2000
 (2) 2001
 (3) 2002
 (4) 2003
95. Among the following which statements is/are correct?
 (1) Legal Processes are social in nature.
 (2) Legal Processes cannot be understood simply in terms of knowledge of the law
 (3) Both (1) and (2) are correct
 (4) None of the above
96. What is the basic assumption of cultivation theory of crime?
 (1) Mass media & T.V. are means of cultural transmission.
 (2) Crime does not depend on perception of the people.
 (3) Both (1) & (2) are correct
 (4) None of the above
97. According to Winkel (1998) what are the 2 components of emotional vulnerability of Cognitive Theory of Crime?
 (1) Risk of the event & consequence of those events.
 (2) Belief in the event & trust in the event.
 (3) Heuristics & legal process
 (4) None of the above
98. Civil & criminal cases can be distinguished according to -
 (1) Who brings the action
 (2) The disputative versus punitive nature of the proceedings
 (3) Both (1) & (2) are correct
 (4) None of the above
93. गवाही के मनोविज्ञान पर पहला मनोवैज्ञानिक प्रयोग कोलंबिया विश्वविद्यालय के जे. मैककिनन कैटेल द्वारा किस वर्ष किया गया था?
 (1) 1893
 (2) 1993
 (3) 2003
 (4) इनमें से कोई नहीं
94. अमेरिकन साइकोलॉजिकल एसोसिएशन ने किस वर्ष में फॉरेंसिक मनोविज्ञान को एक विशेष अनुशासन के रूप में मान्यता दी थी?
 (1) 2000
 (2) 2001
 (3) 2002
 (4) 2003
95. निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही हैं?
 (1) कानूनी प्रक्रियाएं प्रकृति में सामाजिक होती हैं।
 (2) कानूनी प्रक्रियाओं को केवल कानून के ज्ञान के संदर्भ में नहीं समझा जा सकता है।
 (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 (4) इनमें से कोई भी नहीं
96. अपराध की "कल्टीवेशन सिद्धांत" की मूल धारणा क्या है?
 (1) मास मीडिया और टीवी सांस्कृतिक प्रसारण के साधन हैं।
 (2) अपराध लोगों की धारणा पर निर्भर नहीं करता है।
 (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 (4) इनमें से कोई नहीं
97. विंकल (1998) के अनुसार, अपराध के संज्ञानात्मक सिद्धांत की भावनात्मक भेद्यता के दो घटक क्या हैं?
 (1) घटना का जोखिम और उन घटनाओं के परिणाम।
 (2) घटना में मत/विश्वास और घटना पर भरोसा
 (3) अनुमान और कानूनी प्रक्रिया
 (4) इनमें से कोई भी नहीं
98. नागरिक और आपराधिक मामलों को किस के अनुसार अलग किया जा सकता है?
 (1) कार्रवाई कौन लाता है
 (2) कार्यवाही की विवादास्पद बनाम दंडात्मक प्रकृति
 (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 (4) इनमें से कोई नहीं

99. The consequences of serious crime such as rape, child abuse & violence may be -
- (1) Only traumatic to victim
 - (2) Traumatic to family members of victim
 - (3) Both (1) & (2) are correct
 - (4) None of the above
100. According to DSM – V, PTSD involves -
- (1) A traumatic event involving actual or threat of death, serious injury or sexual violation.
 - (2) The individual may have directly experienced the traumatic event or witnessed it happening to another person.
 - (3) Both (1) and (2) correct
 - (4) None of the above
101. What are the factors which determine the sense of procedural fairness?
- (1) Process control & decision control
 - (2) Only process control
 - (3) Only decision control
 - (4) None of the above
102. In Tyler & Lind's (1992) Relational Model of Procedural Justice, three factors are identified which lead to the sense of fairness about the procedures. Such factors are -
- (1) Trust, Standing & Neutrality
 - (2) Mistrust, Standing & Neutrality
 - (3) Belief, Control & Neutrality
 - (4) None of the above
103. The violence which occurs when the injury of an individual is secondary to the acquisition of some other external goal is called -
- (1) Instrumental violence
 - (2) Reactive violence
 - (3) Cognitive violence
 - (4) Physical violence
99. बलात्कार, बाल शोषण और हिंसा जैसे गंभीर अपराधों के परिणाम हो सकते हैं -
- (1) केवल पीड़ित के लिए दर्दनाक
 - (2) पीड़ित के परिवार के सदस्यों के लिए दर्दनाक
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) इनमें से कोई नहीं
100. DSM – V के अनुसार, PTSD में शामिल है -
- (1) एक दर्दनाक घटना जिसमें वास्तविक मौत या मौत की धमकी, गंभीर चोट या यौन उल्लंघन/शोषण शामिल है।
 - (2) हो सकता है कि व्यक्ति ने सीधे तौर पर दर्दनाक घटना का अनुभव किया हो या किसी अन्य व्यक्ति के साथ ऐसा होते देखा हो।
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) इनमें से कोई नहीं
101. प्रक्रियात्मक निष्पक्षता की भावना को निर्धारित करने वाले कारक क्या हैं?
- (1) प्रक्रिया नियंत्रण और निर्णय नियंत्रण
 - (2) केवल प्रक्रिया नियंत्रण
 - (3) केवल निर्णय नियंत्रण
 - (4) इनमें से कोई नहीं
102. टायलर और लिंड के (1992) प्रक्रियात्मक न्याय के संबंधपरक मॉडल में, 3 कारकों की पहचान की गई है, जो प्रक्रियाओं के बारे में निष्पक्षता की भावना को जन्म देते हैं। वो कारक निम्न हैं -
- (1) विश्वास, स्थायी और तटस्थता
 - (2) अविश्वास, स्थायी और तटस्थता
 - (3) विश्वास, नियंत्रण और तटस्थता
 - (4) इनमें से कोई नहीं
103. वह हिंसा जो तब होती है, जब किसी व्यक्ति की चोट किसी अन्य बाहरी लक्ष्य की प्राप्ति के लिए गौण होती है, उस हिंसा के रूप को जाना जाता है -
- (1) उपकरण हिंसा
 - (2) प्रतिक्रियाशील हिंसा
 - (3) संज्ञानात्मक हिंसा
 - (4) शारीरिक हिंसा

104. Aggression & violence have been associated with amygdala function and amygdala size.
- (1) Lower, Smaller
 - (2) Lower, Larger
 - (3) Higher, Smaller
 - (4) Higher, Larger
105. A cluster of behaviours characterized by persistent misbehaviour is called -
- (1) Conduct disorder
 - (2) Oppositional defiant disorder
 - (3) Criminal behaviour
 - (4) Disruptive behaviour disorder
106. Scores on psychological tests are most commonly interpreted by reference to -
- (1) Culture
 - (2) Norms
 - (3) Criminal tendency
 - (4) None of the above
107. In a frequency distribution, the is the midpoint of the class interval with the highest frequency.
- (1) mean
 - (2) median
 - (3) mode
 - (4) range
108. Description of a set of test scores is given by measures of
- (1) variability
 - (2) differences
 - (3) multiplier
 - (4) None of the above
109. A raw score lower than any obtained in the standardization sample would have a percentile ranks of
- (1) one
 - (2) two
 - (3) zero
 - (4) three
110. The formula for measuring I.Q. =
- (1) $100 \times MA/CA$
 - (2) Only MA/CA
 - (3) $50 \times MA/CA$
 - (4) None of the above
104. आक्रामकता और हिंसा को एमिग्डाला फ़क्शन और एमिग्डाला आकार के साथ जोड़ा गया है।
- (1) निचला, छोटा
 - (2) निचला, बड़ा
 - (3) उच्चतर, छोटा
 - (4) उच्चतर, बड़ा
105. लगातार दुर्व्यवहार की विशेषता वाले व्यवहारों का एक समूह कहलाता है -
- (1) आचरण विकार
 - (2) विपक्षी उछंड विकार
 - (3) आपराधिक व्यवहार
 - (4) विघटनकारी व्यवहार विकार
106. मनोवैज्ञानिक परीक्षणों पर प्राप्तांकों की व्याख्या सामान्यतः किस के संदर्भ में की जाती है?
- (1) संस्कृति
 - (2) मानदंड
 - (3) आपराधिक प्रवृत्ति
 - (4) इनमें से कोई नहीं
107. एक बारंबारता बंटन में उच्चतम बारंबारता वाले वर्ग अंतराल का मध्यबिंदु होता है।
- (1) माध्य
 - (2) माध्यिका
 - (3) बहुलक
 - (4) परिसर
108. टेस्ट स्कोर के एक सेट का विवरण के उपायों द्वारा दिया जाता है।
- (1) परिवर्तनशीलता
 - (2) मतभेद
 - (3) गुणक
 - (4) इनमें से कोई नहीं
109. मानकीकरण नमूने में प्राप्त किसी भी कच्चे स्कोर से कम पर का प्रतिशत रैंक होगा।
- (1) एक
 - (2) दो
 - (3) शून्य
 - (4) तीन
110. I.Q. मापने का सूत्र =
- (1) $100 \times MA/CA$
 - (2) केवल MA/CA
 - (3) $50 \times MA/CA$
 - (4) इनमें से कोई नहीं

111. Rorschach's projective test have been designed to measure -
- (1) Dream
 - (2) Emotional functioning
 - (3) Memory performance
 - (4) Brain size
112. Which of the following is not a projective test?
- (1) Thematic Apperception Test
 - (2) Word Association Test
 - (3) Draw-A-Person Test
 - (4) Rorschach's Inkblot Test
113. Which of the following is true for test-re-test reliability?
- (1) The test is measuring what it claims to be measuring.
 - (2) The test will produce consistent results.
 - (3) The client will improve performance second time/round.
 - (4) All of the above
114. Which of the following is assessed by Cronbach's Alpha?
- (1) Concurrent validity
 - (2) Inter-rater reliability
 - (3) Test-re-test reliability
 - (4) Internal consistency
115. The MMPI measures which of the following?
- (1) Mood
 - (2) Physical concerns
 - (3) Social attitudes
 - (4) All of the above
116. Stim test is also known as -
- (1) Control Question Test
 - (2) Guilty Knowledge Test
 - (3) Peak of Tension Test
 - (4) Direct Lie Test
117. Raven's Progressive Matrices (RPM) is an example of -
- (1) Verbal Test
 - (2) Non - Verbal Test
 - (3) Culture - Fair Test
 - (4) Performance Test
111. रोशाक के प्रक्षेपी परीक्षण को मापने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- (1) सपना
 - (2) भावनात्मक कामकाज
 - (3) स्मृति प्रदर्शन
 - (4) मस्तिष्क का आकार
112. निम्न में से कौनसा प्रक्षेपी परीक्षण नहीं है?
- (1) थीमैटिक एपरसेप्शन टेस्ट
 - (2) वर्ड एसोसिएशन टेस्ट
 - (3) ड्रा-ए-परसन टेस्ट
 - (4) रोशाक का स्याही धब्बा परीक्षण
113. परीक्षण-पुनः-परीक्षण विश्वसनीयता के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?
- (1) परीक्षण वह माप रहा है, जिसे वह मापने का दावा करता है।
 - (2) परीक्षण लगातार एक जैसा परिणाम देगा।
 - (3) क्लाइंट दूसरी बार/राऊंड प्रदर्शन में सुधार करेगा।
 - (4) उपरोक्त सभी
114. निम्नलिखित में से किसका मूल्यांकन क्रौनबैक्स अल्फा द्वारा किया जाता है?
- (1) समवर्ती वैधता
 - (2) इंटर-रेटर विश्वसनीयता
 - (3) परीक्षण-पुनः-परीक्षण विश्वसनीयता
 - (4) इंटरनल कन्सिस्टेन्सी
115. MMPI निम्नलिखित में से किसे मापता है?
- (1) मनोदशा
 - (2) शारीरिक चिंताएं
 - (3) सामाजिक दृष्टिकोण
 - (4) उपरोक्त सभी
116. स्टिम परीक्षण को इस रूप में भी जाना जाता है -
- (1) कण्ट्रोल कुवेष्यान टेस्ट
 - (2) गिलटी नॉलेज टेस्ट
 - (3) पीक ऑफ़ टेंशन टेस्ट
 - (4) डायरेक्ट लाए टेस्ट
117. रेवेन्स प्रोग्रेसिव मैट्रिक्स (RPM) किसका उदाहरण है?
- (1) मौखिक परीक्षण
 - (2) गैर-मौखिक परीक्षण
 - (3) कलचर-फ़ैर परीक्षण
 - (4) प्रदर्शन का परीक्षण

118. Das - Nelgiri Cognitive Assessment measures -
- (1) personality
 - (2) interest
 - (3) cognitive functioning
 - (4) attitude
119. Who tended to view personality traits as real physical entities that are "bonafide mental structures in each personality"?
- (1) Allport
 - (2) Binet
 - (3) Roger
 - (4) None of the above
120. is characterised by competitiveness, haste, impatience, feelings of being time pressured & strong needs for achievement & dominance.
- (1) A - type
 - (2) B - type
 - (3) C - type
 - (4) None of the above
121. An apathetic personality may result from damage to the -
- (1) Occipital lobe
 - (2) Frontal lobe
 - (3) Parietal lobe
 - (4) Temporal lobe
122. Who recognised that rewards & punishments are involved in the reproduction of modelled behaviour?
- (1) Bandura only
 - (2) Miller & Dollard
 - (3) Both (1) & (2) are correct
 - (4) None of the above
123. Flawed interpretation of a suspect's verbal & non-verbal behaviour is likely to fuel a phenomenon called -
- (1) Confirmation bias
 - (2) Indecision
 - (3) Emotional
 - (4) None of the above
124. The theory behind polygraph is that -
- (1) Lying is a basic nature of human being
 - (2) Lying causes physiological arousal
 - (3) Lying leads to biasness
 - (4) None of the above
118. दास - नेल्गिरी संज्ञानात्मक आकलन मापता है -
- (1) व्यक्तित्व
 - (2) रुचि
 - (3) संज्ञानात्मक कार्य
 - (4) अभिवृत्ति
119. निम्नलिखित में से किसने व्यक्तित्व लक्षणों को वास्तविक भौतिक संस्थाओं के रूप में देखा जो कि "प्रत्येक व्यक्तित्व में वास्तविक मानसिक संरचना है"?
- (1) ऑलपोर्ट
 - (2) बिनेट
 - (3) रोजर
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
120. किस व्यक्तित्व लक्षणों में निम्नलिखित गुण पाए जाते हैं- प्रतिस्पर्धात्मकता, जल्दबाजी, अधीरता, समय के दबाव की भावनाओं और उपलब्धि और प्रभुत्व की मजबूत जरूरतों की विशेषता -
- (1) ऐ - टाईप
 - (2) बी - टाईप
 - (3) सी - टाईप
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
121. एक उदासीन व्यक्तित्व के परिणाम स्वरूप मस्तिष्क के किस भाग में क्षति हो सकती है?
- (1) ऑक्सीपिटल लोब
 - (2) फ्रंटल लोब
 - (3) पेरियटल लोब
 - (4) टेम्पोरल लोब
122. किसने अभिज्ञात के मॉडल व्यवहार के पुनरुत्पादन में पुरस्कार और दंड शामिल किया है?
- (1) केवल बंडूरा ने
 - (2) मिलर और डोलार्ड ने
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
123. एक संदिग्ध के मौखिक और गैर-मौखिक व्यवहार की त्रुटिपूर्ण व्याख्या से एक घटना को बढ़ावा मिलने की संभावना है, जिसे कहा जाता है -
- (1) संपुष्टि पक्षपात
 - (2) असमंजस
 - (3) भावनात्मक
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
124. पॉलीग्राफ के पीछे का सिद्धांत यह है, कि -
- (1) झूठ बोलना इंसान का मूल स्वभाव है
 - (2) झूठ बोलने से शारीरिक उत्तेजना होती है
 - (3) झूठ बोलने से पक्षपात होता है
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

125. Which lie detection technique records the multiple physiological changes in the body?
 (1) Narco analysis
 (2) Brain Fingerprinting
 (3) Polygraph
 (4) All of these
126. Guilty Knowledge Test (GKT) was developed by -
 (1) David Lykken
 (2) Martha Canberra
 (3) George Miller
 (4) Thomas Moore
127. Polygraph records several physiological indicators such as -
 (1) Blood pressure
 (2) Respiration
 (3) Galvanic skin response
 (4) All are correct
128. Name the sequence of polygraph stages of examinations -
 (1) Post testing-Testing-Pre testing
 (2) Testing-Pre testing-Post testing
 (3) Pre testing-Post testing
 (4) Pre testing-testing-Post testing
129. refers to the drain on mental resources that occurs when performing a task.
 (1) Cognitive load
 (2) Health load
 (3) Emotional load
 (4) None
130. Functional Magnetic Resonance Imaging (f-MRI) is based on the principle of -
 (1) Collecting only autonomic nervous system arousal
 (2) Capturing only skin responses
 (3) Both (1) & (2) are correct
 (4) Collecting a series of images of all areas of the brain and capturing brain activity
125. कौनसी झूठ का पता लगाने की तकनीक शरीर में कई शारीरिक परिवर्तनों को रिकॉर्ड करती है?
 (1) नार्को विश्लेषण
 (2) ब्रेन फिंशरप्रिंटिंग
 (3) पॉलीग्राफ
 (4) उपर्युक्त सभी
126. दोषी ज्ञान परीक्षण (GKT) किसके द्वारा विकसित किया गया था?
 (1) डेविड लिक्केन
 (2) मार्था कैनबरा
 (3) जॉर्ज मिलर
 (4) थॉमस मूरे
127. पॉलीग्राफ कई शारीरिक संकेतों को रिकॉर्ड करता है, जैसे कि -
 (1) रक्त चाप
 (2) श्वसन
 (3) गैल्वेनिक स्किन रिस्पॉन्स
 (4) उपरोक्त सभी सही हैं
128. पॉलीग्राफ परीक्षाओं के चरण निम्न कतार में होते हैं -
 (1) पश्चात् परीक्षण-परीक्षण-पूर्व परीक्षण
 (2) परीक्षण-पूर्व परीक्षण-पश्चात् परीक्षण
 (3) पूर्व परीक्षण-पश्चात् परीक्षण
 (4) पूर्व परीक्षण-परीक्षण-पश्चात् परीक्षण
129.मानसिक संसाधनों पर तनाव को संदर्भित करता है, जो कार्य करते समय प्रतीत होता है।
 (1) संज्ञानात्मक भार
 (2) स्वास्थ्य भार
 (3) भावनात्मक भार
 (4) कोई भी नहीं
130. कार्यात्मक चुंबकीय अनुनाद इमेजिंग (f-MRI) किस सिद्धांत पर आधारित है?
 (1) केवल स्वायत्त तंत्रिका तंत्र उत्तेजना को एकत्रित करना
 (2) केवल त्वचा प्रतिक्रियाओं को पकड़ना
 (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 (4) मस्तिष्क के हर हिस्से की छवियों की एक श्रृंखला एकत्र करके मस्तिष्क की गतिविधि को पकड़ना

131. BPR & D stands for
- (1) Bureau of Police Research & Development
 - (2) Board of Police Research & Development
 - (3) Body of Police Recruitment & Division
 - (4) None of the above
132. Crime in India 2020 is published by –
- (1) BPR&D
 - (2) NCRB
 - (3) Ministry of Social Justice
 - (4) Sage publications
133. According to Sheldon, which body type has a predisposition of crime?
- (1) Ectomorph
 - (2) Mesomorph
 - (3) Endomorph
 - (4) None
134. Differential Association Theory (DAT) of crime was developed by -
- (1) Gorge Ritzer
 - (2) Howard Becker
 - (3) Edwin Sutherland
 - (4) Lombroso
135. Under electronic messaging systems, SPAM stands for -
- (1) Stupid Pointless & Annoying Messages
 - (2) Send Post to All Members
 - (3) Something Posing to Message
 - (4) Self Protection Analysis Model
136. Which among the following is the part of Miranda rights?
- (1) You have the right to remain silent. Anything you say can be used against you in a court of law.
 - (2) You have the right to have an attorney present during questioning.
 - (3) If you cannot afford an attorney, you have the right to have an attorney appointed to you prior to questioning.
 - (4) All are correct
131. BPR एण्ड D का मतलब है –
- (1) ब्यूरो ऑफ पोलिस रिसर्च एण्ड डेवलपमेंट
 - (2) बोर्ड ऑफ पोलिस रिसर्च एण्ड डेवलपमेंट
 - (3) बॉडी ऑफ पोलिस रिक्रूटमेंट एण्ड डिविजन
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
132. क्राइम इन इंडिया 2020 नामक किताब किसके द्वारा प्रकाशित की गई ?
- (1) BPR&D
 - (2) NCRB
 - (3) सामाजिक न्याय मंत्रालय
 - (4) सेज पब्लिकेशन
133. शेल्डन के अनुसार किस प्रकार के शरीर में अपराध करने की प्रवृत्ति होती है?
- (1) एक्टोमोर्फ
 - (2) मीज़ोमोर्फ
 - (3) एंडोमोर्फ
 - (4) इनमें से कोई नहीं
134. डिफरेंशियल एसोसियेशन थ्योरी (DAT) ऑफ क्राइम किसके द्वारा विकसित किया गया था?
- (1) जॉर्ज रिट्ज़र
 - (2) हॉवर्ड बेकर
 - (3) एडविन सदरलैंड
 - (4) लोम्ब्रोसो
135. इलेक्ट्रॉनिक मैसेजिंग सिस्टम के तहत, स्पैम (SPAM) का क्या अर्थ होता है?
- (1) स्टुपिड पोन्टलेस एण्ड एनोयिंग मैसेजेस
 - (2) सेन्ड पोस्ट टू ऑल मेम्बर्स
 - (3) समथिंग पोझिंग टू मैसेज
 - (4) सेल्फ प्रोटेक्शन ऐनालिसिस मॉडल
136. निम्नलिखित में से कौनसा तथ्य मिरांडा राइट्स का हिस्सा है?
- (1) आपके पास चुप रहने का अधिकार है। आप जो कुछ भी कहते हैं, उसका इस्तेमाल आपके खिलाफ अदालत में किया जा सकता है।
 - (2) आपको पूछताछ के दौरान एक वकील की उपस्थित रखने का अधिकार है।
 - (3) यदि आप एक वकील का खर्चा नहीं उठा सकते हैं, तो आपके पास यह अधिकार है कि आप पूछताछ करने से पहले अपने लिए एक वकील नियुक्त करें।
 - (4) उपरोक्त सभी सही हैं

137. Which among the following raises the risk of false confession?
- (1) Suggestibility
 - (2) Cognitive impairment
 - (3) Being a juvenile
 - (4) All are correct
138. are produced by intense psychological (and occasionally) pressure from interrogators, whileare given freely by the confessor.
- (1) Coerced false confessions; voluntary false confessions
 - (2) Instrumental confessions; Internalised confessions
 - (3) Coerced false confessions; Instrumental false confessions
 - (4) None
139. What is the full form of PEACE model of interrogation?
- (1) Preparation & Planning, Engage & Explain, Account, Closure, Evaluation
 - (2) Planning, Explain, Access, Closure, Evaluation
 - (3) Both (1) and (2) are Correct.
 - (4) None of these
140. Anthropometry was developed by -
- (1) Alphonse Bertillon
 - (2) Alphonse Hertillon
 - (3) Marc Thatcher
 - (4) Adam Thatcher
141. The National Human Rights Commission (NHRC) on 12th November, 1999 adopted a set of guidelines relating to
- (1) Administration of Polygraph Test
 - (2) Police Interrogation Techniques
 - (3) Both (1) and (2) are correct
 - (4) None of the above
137. निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य झूठी स्वीकारोक्ति का जोखिम उठाता है?
- (1) समझाने की योग्यता
 - (2) संज्ञानात्मक बधिरता
 - (3) एक किशोर होने के नाते
 - (4) उपरोक्त सभी सही हैं
138.पूछताछकर्ताओं के गहन मनोवैज्ञानिक (और कभी-कभी शारीरिक) दबाव से उत्पन्न होते हैं, जबकि विश्वासपात्र द्वारा स्वतंत्र रूप से दिए जाते हैं।
- (1) जबरदस्ती झूठी स्वीकारोक्ति; स्वैच्छिक झूठी स्वीकारोक्ति
 - (2) अस्त्र स्वीकारोक्ति; आंतरिक स्वीकारोक्ति
 - (3) जबरदस्ती झूठे स्वीकारोक्ति; अस्त्र झूठी स्वीकारोक्ति
 - (4) कोई नहीं
139. पीस (PEACE) मॉडल ऑफ इंटेरोगेशन का पूरा व्याख्यान क्या है?
- (1) प्रिपेरेशन एण्ड प्लैनिंग, इन्जो एण्ड ऐक्सप्लेन, अकाउंट, क्लोजर, ईवैल्युएशन
 - (2) प्लैनिंग, ऐक्सप्लेन, एक्सेस, क्लोजर, ईवैल्युएशन
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
140. एंथ्रोपोमेट्री किसके द्वारा विकसित किया गया था?
- (1) अल्फोंस बर्टिलन
 - (2) अल्फोंस हर्टिलन
 - (3) मार्क थैचर
 - (4) एडम थैचर
141. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने 12 नवंबर 1999, को किससे संबंधित दिशानिर्देशों को अपनाया था?
- (1) पॉलीग्राफ टेस्ट का प्रशासन
 - (2) पुलिस पूछताछ तकनीकें
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

142. According to NHRC guidelines, what are the good practices for doctors by which suspicions of inadequacy of patient care during investigations could be reduced?
- (1) By maintaining the clinical record in proper chronology
 - (2) By making notes of whatever clinical examination was done
 - (3) By putting an explanation remark, whenever a patient is advised to refer to a specialist but not actually consulted
 - (4) All are correct
143. Secondary brain injury results from disturbances of brain by the -
- (1) traumatic event
 - (2) enjoyable event
 - (3) Both (1) and (2) are correct
 - (4) None
144. methods of prediction require that relevant predictors or risk factors, be systematically combined (typically using a statistical equation) to calculate an estimate of future violence.
- (1) Actuarial
 - (2) Unstructured clinical assessment
 - (3) Both (1) and (2) are correct
 - (4) None of the above
145. Psychopathy has been associated with -
- (1) Re-offence
 - (2) Recidivism
 - (3) Both (1) and (2) are correct
 - (4) None of the above
146. is the inability to exert control over one's emotions, thoughts & behaviours.
- (1) Inhibition
 - (2) Impulsivity
 - (3) Aggression
 - (4) None of the above
142. NHRC के दिशानिर्देशों के अनुसार, डॉक्टरों के लिए कौनसे अच्छे अभ्यास हैं जिनके द्वारा जांच के दौरान रोगी की देखभाल के अपर्याप्त होने के संदेह को कम किया जा सकता है?
- (1) उचित कालक्रम में नैदानिक रिकॉर्ड को बनाए रखना
 - (2) जो भी नैदानिक परीक्षा की गई थी, उसके नोट्स बनाना
 - (3) जब भी किसी रोगी को किसी विशेषज्ञ के पास जाने की सलाह दी जाती है, लेकिन वास्तव में परामर्श नहीं किया जाता है, तो स्पष्टीकरण/टिप्पणी डालकर रखना
 - (4) उपरोक्त सभी सही हैं
143. माध्यमिक मस्तिष्क को चोट, के परिणाम स्वरूप, मस्तिष्क की गड़बड़ी से होती है।
- (1) दर्दनाक घटना
 - (2) सुखद घटना
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) कोई नहीं
144. भविष्य की हिंसा के अनुमान की गणना के लिए भविष्यवाणी के तरीकों की आवश्यकता है कि प्रासंगिक भविष्यवाणियों या जोखिम कारकों को व्यवस्थित रूप से जोड़ा जाए (आमतौर पर एक सांख्यिकीय समीकरण का उपयोग करके)।
- (1) बीमांकिक
 - (2) असंरचित नैदानिक मूल्यांकन
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) कोई नहीं
145. मनोरोगी के साथ क्या जुड़ा हुआ है?
- (1) पुनः अपराध
 - (2) रेसिडिविस्म
 - (3) (1) और (2) दोनों सही हैं
 - (4) कोई नहीं
146. एक मनुष्य का अपने भावनाओं, विचारों और व्यवहार पर नियंत्रण करने में असमर्थता को क्या कहा जाता है?
- (1) निषेध
 - (2) आवेग
 - (3) आक्रामकता
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

147. Which among the following are the goals of imprisonment?
- (1) Incapacitation
 - (2) Deterrence
 - (3) Retribution
 - (4) All are correct
148. is a form of predatory behaviour that is characterized by repeated patterns of harassment of a particular individual to a degree which may frighten the victim or worse.
- (1) Stalking
 - (2) Sneering
 - (3) Bullying
 - (4) None of the above
149. The normal distribution curve is also known as -
- (1) Gaussian Curve
 - (2) Hawaiian Curve
 - (3) Brian Curve
 - (4) None of the above
150. The process of transforming a raw score to a scale with a specified mean & variance, usually 0 & 1 is known as -
- (1) Standardization
 - (2) Upliftment
 - (3) Balancing
 - (4) None of the above
147. निम्नलिखित में से कौन-कौन से कारावास के लक्ष्य हैं?
- (1) अशक्तता (Incapacitation)
 - (2) डिटरेन्स
 - (3) प्रतिशोध
 - (4) उपरोक्त सभी सही हैं
148. एक हिंसक व्यवहार का रूप है जो किसी विशेष व्यक्ति के उत्पीड़न के पुनरावृत्त पैटर्न की विशेषता है और जो पीड़ित को डरा सकता है या इससे भी बदतर हो सकता है।
- (1) स्टॉकिंग
 - (2) स्नीयरिंग
 - (3) बुलीयिंग
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
149. सामान्य वितरण वक्र कोके रूप में भी जाना जाता है।
- (1) गैसियन वक्र
 - (2) हवाईयन वक्र
 - (3) ब्रायन वक्र
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
150. एक कच्चे स्कोर को एक निर्दिष्ट माध्य और विचरण के साथ पैमाने में बदलने की प्रक्रिया, आमतौर पर 0 और 1 के रूप में जानी जाती है।
- (1) मानकीकरण
 - (2) उत्थान
 - (3) संतुलन
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह